
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

  
 
 
 

CLFC/2019/9 del 28 novembre 2019  
 
 

CONSIGLIO LOCALE DI FORLI’ CESENA 
 
 

 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione del Programma degli Interventi 

2020-2023 del gestore HERA S.p.A e proposta di integrazione del Piano di 
Ambito. 

 
 
 
 
 
IL COORDINATORE 
F.to Giuseppe Petetta  
 



 

CLFC/2019/9 
 

CONSIGLIO LOCALE di FORLI’ - CESENA 
 

L’anno 2019 il giorno 28 del mese di novembre alle ore 14.00 presso la sala  Consiglio della 
Provincia di Forlì - Cesena, si è riunito il Consiglio Locale di Forlì - Cesena convocato con 
lettera protocollo PG/AT/00002019/7483 del 22/11/2019. 
Risultano presenti all’appello: 
 
 
Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 
BAGNO DI ROMAGNA Enrico Spighi Assessore SI’ 1,5724 
BERTINORO   NO 2,5384 
BORGHI Silverio Zabberoni Sindaco SI’ 0,8634 
CASTROCARO T. e TERRA del SOLE   NO 1,6499 
CESENA Francesca Lucchi Assessore SI’ 20,1987 
CESENATICO Matteo Gozzoli Sindaco SI’ 5,5679 
CIVITELLA di ROMAGNA   NO 1,0861 
DOVADOLA   NO 0,6443 
FORLÌ Giuseppe Petetta Assessore SI’ 24,4368 
FORLIMPOPOLI Gian Matteo Peperoni Assessore SI’ 2,9912 
GALEATA   NO 0,8216 
GAMBETTOLA Angela Bagnolini Assessore SI’ 2,4223 
GATTEO   NO 2,1470 
LONGIANO Ermes Battistini Assessore SI’ 1,7173 
MELDOLA   NO 2,3730 
MERCATO SARACENO Ignazio Palazzi Assessore SI’ 1,7505 
MODIGLIANA   NO 1,2797 
MONTIANO Mauro Ruscelli Assessore SI’ 0,6526 
PORTICO e SAN BENEDETTO   NO 0,4594 
PREDAPPIO Carla Ravaglia Assessore SI’ 1,6514 
PREMILCUORE Gabriele Conti Assessore SI’ 0,4665 
ROCCA SAN CASCIANO   NO 0,7146 
RONCOFREDDO   NO 1,0038 
SAN MAURO PASCOLI Luciana Garbuglia Sindaco SI’ 2,5990 
SANTA SOFIA Tommaso Anagni Assessore SI’ 1,1692 
SARSINA Enrico Cangini Sindaco SI’ 1,0467 
SAVIGNANO sul RUBICONE Natascia Bertozzi  Assessore SI’ 3,9321 
SOGLIANO al RUBICONE   NO 0,9739 
TREDOZIO   NO 0,5610 
VERGHERETO   NO 0,7092 
PROVINCIA DI FORLI’-CESENA   NO 10,0000 
 
 
Presenti n. 16    quote 73,04 
Assenti  n.  15    quote 26,96 
 



 

Riconosciuta la validità della seduta, il Dott. Giuseppe Petetta in qualità di coordinatore del 
Consiglio Locale, assume la presidenza della presente riunione e invita a passare alla trattazione 
dell’o.d.g. Il dibattito è integralmente sottoposto a registrazione audio conservata agli atti. 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione del Programma degli Interventi 

2020-2023 del gestore HERA S.p.A e proposta di integrazione del Piano di 
Ambito. 

 
Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 
idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 
della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 
servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 
regolazione dei medesimi servizi; 
 
accertato che: 

• l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 
2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 
cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 
dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 
rispettivi bacini di affidamento; 

• l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 
l’altro, la funzione di approvazione del piano degli interventi, nel rispetto delle linee 
guida di cui all'articolo 7,comma 5, lettera g); 

• l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’Ambito la funzione di 
approvazione dei piani d’ambito; 

 
dato atto  che: 

• con deliberazione n. 8 del 4 dicembre 2015 del Consiglio Locale di Forlì Cesena è stato 
approvato il Programma degli Interventi del servizio idrico integrato per gli anni 2015-
2019 (POI) per il gestore HERA S.p.A., documento costitutivo del Piano d’Ambito del 
servizio idrico integrato; 

• con deliberazione n. 41 del 26 luglio 2016 del Consiglio d’Ambito è stata approvata la 
determinazione, per il bacino di Forlì Cesena, dei moltiplicatori tariffari per le annualità 
2016, 2017, 2018 e 2019 e del Piano Economico Finanziario in applicazione della 
deliberazione AEEGSI n. 664/2015/R/idr; 

• con deliberazione n. 12 del 27 febbraio 2017 il Consiglio d’Ambito ha approvato le 
“Linee guida vincolanti per l’aggiornamento del Piano e del Programma degli interventi 
del servizio idrico integrato”; 

• in coerenza con le suddette linee guida il Consiglio Locale di Forlì Cesena ha approvato 
con delibera CLFC n.8 del 6 ottobre 2017 la revisione straordinaria del piano 2016-2019 
a valere per il triennio 2017-2019 proposta dal gestore del Servizio Idrico; 
 

 
considerato che: 

• nell’ambito del procedimento di predisposizione delle tariffe 2020-23, che a breve dovrà 
essere istruito dalla struttura tecnica di ATERSIR, e della redazione di tutti i documenti 
del cd “schema regolatorio” finalizzato alla definizione del piano economico finanziario e 
del piano tariffario, occorre disporre, relativamente al suddetto periodo regolatorio, di un 



 

aggiornamento della programmazione degli interventi di HERA S.p.A. da prendere a 
riferimento per il perfezionamento della suddetta istruttoria; 

• il Gestore del Servizio Idrico Integrato ha pertanto messo a disposizione di ATERSIR, 
con nota inviata nell’agosto 2019, l’aggiornamento della pianificazione degli investimenti 
per il quadriennio 2020-2023 che si sostanzia nella tabella allegato 1 e nella relativa 
relazione descrittiva, parti integranti della presente delibera;   

• la struttura tecnica di ATERSIR, avendo verificato la coerenza di tale programmazione di 
dettaglio con le linee di indirizzo della pianificazione d’ambito e gli obiettivi di qualità 
del servizio idrico, ha trasmesso ai Comuni della Provincia di Forlì – Cesena la proposta 
di pianificazione degli investimenti di HERA S.p.A. per il quadriennio 2020-2023, 
chiedendo di verificarne l’efficacia e la coerenza rispetto agli obiettivi di pianificazione 
ed alle altre attività di competenza delle Amministrazioni Comunali che possono essere 
interessate dalla programmazione degli interventi del Servizio Idrico Integrato;  

• le amministrazioni comunali hanno trasmesso all’Agenzia alcune osservazioni in merito 
alla proposta di programmazione degli interventi del Servizio Idrico, rilevando in taluni 
casi elementi di criticità e in altri l’esigenza di introdurre alcune modifiche o integrazioni 
alla programmazione; conseguentemente la struttura tecnica di ATERSIR ha redatto un 
documento sintetico in cui sono state riepilogate tutte le osservazioni pervenute e le 
valutazioni che è stato possibile esprimere in merito a seguito di un confronto tecnico con 
il gestore; la tabella di sintesi, che illustra nel dettaglio le motivazioni tecniche che hanno 
giustificato le scelte adottate nella versione definitiva del Piano degli Interventi proposto 
al Consiglio Locale, sia nei casi in cui si è dato luogo all’accoglimento delle osservazioni 
che nei casi in cui ciò non è stato possibile o è stato possibile solo in parte, è stata 
trasmessa a tutti i Comuni in vista della seduta odierna;    

 
ritenuto pertanto: 

− di approvare il programma degli interventi del gestore del servizio idrico integrato HERA 
S.p.A. per il quadriennio 2020-2023, come riportato in allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  

− di proporre al Consiglio d’Ambito di aggiornare il programma degli interventi di cui al 
Piano d’Ambito in base al programma da approvare con il presente atto; 

 
visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 
maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

 
dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 
dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 
dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 
visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso ai sensi dell’art. 49, comma 1, del 
D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  
 
dato atto che per il verbale della seduta si rimanda alla registrazione integrale degli interventi 
conservata agli atti;  

 
a voti resi nelle forme di legge, con voti a favore n. 16 (quote 73,04), voti contrari n.0, astenuti 
n.0; 
 
 



 

DELIBERA 
 

1. di approvare il programma degli interventi del gestore del servizio idrico integrato HERA 
S.p.A. per il quadriennio 2020-2023, come riportato nell’allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 

2. di proporre al Consiglio d’Ambito di aggiornare il programma degli interventi di cui al 
Piano d’Ambito in base al programma approvato con il presente atto; 

 
3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 



AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

SERVIZIO IDRICO INTEGRATO 
PROGRAMMA OPERATIVO DEGLI INTERVENTI 

2020-2023 

GESTORE: HERA S.P.A. 

BACINO TARIFFARIO: FORLÌ CESENA 

Allegato n. 1 alla Deliberazione del Consiglio Locale di Forlì Cesena n. 9 del 28/11/2019



1 
 

PREMESSA  

Il Gestore Hera S.p.a., su richiesta dell’Agenzia ATERSIR, ha presentato una proposta per il nuovo Programma 
Operativo degli interventi per il periodo 2020-2023. 

Tale proposta è stata trasmessa dall’Agenzia in via preliminare alle Amministrazioni locali che hanno potuto 
inviare le proprie osservazioni e richieste di modifiche e/o integrazioni. 

A seguito di ulteriori confronti con il Gestore ne è scaturita una versione definitiva che viene posta all’appro-
vazione dei Consigli Locali di ATERSIR, per poi essere approvata successivamente dal Consiglio d’Ambito quale 
base del nuovo schema regolatorio MT13 per il calcolo della tariffa nelle annualità considerate. 

 

POI 2016-2019 - CONFRONTO TRA IL PIANIFICATO E IL CONSUNTIVATO 

Al fine di inquadrare la nuova programmazione si ritiene utile riassumere lo stato di attuazione della prece-
dente programmazione relativa al periodo regolatorio 2016-2019; a tal proposito si riporta nella successiva 
tabella un raffronto tra pianificato e consuntivato.  

Si precisa che per l’anno 2019 si è effettuata una proiezione al 31/12/2019 basata sul caricamento dei dati in 
ARSI effettuati dal Gestore al 30/09/2019. 

 

Tabelle di confronto generale 

 

TAB.1 – Tabella di confronto tra quanto pianificato e quanto rendicontato nel periodo 2016-2019 (esclusi 
gli investimenti di struttura) 

 
 
In estrema sintesi il totale Pianificato nel quadriennio era pari a 60.274.000 € e il consuntivato è di 
47.017.058 €, ovvero il 78% del pianificato. 
 
Come ulteriore dettaglio si evidenzia che iI Pianificato finanziato dal Gestore era pari a 36.894.000 € mentre 
il corrispettivo consuntivato è pari a 36.490.499 €, dunque sostanzialmente in linea con quanto previsto. 

  

investitore 2016 2017 2018 2019 TOTALE

Gestore 8.593.000 8.504.000 8.468.000 11.329.000 36.894.000

Conto terzi 4.473.000 10.212.000 7.276.000 0 21.961.000

Fondo perduto 880.000 0 526.000 13.000 1.419.000

Totale 13.946.000 18.716.000 16.270.000 11.342.000 60.274.000

Gestore 8.144.221 8.275.699 9.395.465 10.675.114 36.490.499

Conto terzi 1.031.216 4.266.186 4.243.192 0 9.540.594

Fondo perduto 698.437 287.529 0 0 985.965

Totale 9.873.873 12.829.414 13.638.658 10.675.114 47.017.058

PI
A

N
IF

IC
A

TO
CO

N
SU

N
TI

VA
TO



2 
 

DATI DI SINTESI SUL NUOVO POI 2020-23 
 
Il nuovo POI prevede un investimento totale di 77.682.535 €. 
 
Per un confronto con quanto pianificato nel quadriennio 2016-19 di cui alla tabella 1, è necessario decurtare 
da tale importo quanto previsto per gli investimenti di struttura (7.097.535 €) e per gli allacci ed estensioni 
con contributo clienti (5.840.000 € che figurano come investimento a fondo perduto). Tali voci non erano 
infatti state inserite nel quadriennio precedente all’interno del POI.  
 
L’investimento totale, al netto delle voci succitate è pari quindi a 64.745.000 € superiore del 7% rispetto a 
quanto pianificato nel 2016-19.  
 
Tabella dei totali investimenti suddivisi per annualità e tipologia di soggetto investitore 
 

 

TAB.2 – Tabella degli investimenti suddivisi per annualità e tipologia di soggetto investitore 

 

 

Fig.1 – Istogramma di confronto degli investimenti per annualità e suddivisi per soggetto investitore  

 

Nelle pagine che seguono si riportano alcune tabelle e grafici di sintesi che scaturiscono da un’analisi che 
l’Agenzia ha effettuato sulla versione definitiva del POI.  

Tali tabelle e grafici hanno il solo scopo di illustrare in termini numerici per macro-categorie tematiche i con-
tenuti del nuovo POI. Per ogni analisi di dettaglio si rimanda all’elenco dei singoli interventi del POI e alla 
relativa programmazione (Allegato 1). 

  

2020 2021 2022 2023 TOT 2020-23
INVESTIMENTI DEL GESTORE DEL S.I.I. 14.442.884 14.862.884 13.480.384 11.135.384 53.921.535
INVESTIMENTI DI TERZI 3.866.000 6.336.000 5.148.000 2.121.000 17.471.000
CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO 1.510.000 1.460.000 1.460.000 1.860.000 6.290.000
TOTALE 19.818.884 22.658.884 20.088.384 15.116.384 77.682.535



3 
 

SUDDIVISIONE DEGLI INTERVENTI IN BASE AL SERVIZIO 
 
Sono stati suddivisi e catalogati gli interventi proposti in funzione del tipo di servizio a cui si riferiscono: ac-
quedotto, fognatura, depurazione, struttura. 

Gli investimenti maggiori si hanno nel servizio acquedottistico (33.444.000 €), mentre i servizi di fognatura e 
depurazione hanno investimenti rispettivamente pari a 26.190.000 € e 10.951.000 €. 

Gli investimenti di struttura sono stati fissati in misura massima dalla Delibera di Consiglio d’Ambito n. 32 
del 19/04/2018. 
 

 
TAB.3 – Tabella degli investimenti suddivisi per tipologia di servizio 

 
 
 

 
Fig.2 – Istogramma di confronto degli investimenti per tipologia di servizio  

SERVIZIO N.RO
INVESTIMENTI 
DEL GESTORE 

DEL S.I.I. 

INVESTIMENTI 
DI TERZI

CONTRIBUTI A 
FONDO 

PERDUTO

INVESTIMENTI 
COMPLESSIVI 

2020-2023
ACQUEDOTTO 36 26.337.000 2.467.000 4.640.000 33.444.000
FOGNATURA 74 14.922.000 9.618.000 1.650.000 26.190.000
DEPURAZIONE 15 5.565.000 5.386.000 0 10.951.000
STRUTTURA 2 7.097.535 0 0 7.097.535
Totale complessivo 127 53.921.535 17.471.000 6.290.000 77.682.535



4 
 

SUDDIVISIONE DEGLI INTERVENTI IN BASE AL SOGGETTO INVESTITORE 
 
Sono stati suddivisi e catalogati gli interventi proposti in funzione del soggetto investitore dell’intervento 
stesso.  

Nello caso specifico i soggetti investitori coinvolti sono il Gestore (Hera) e le Società degli Asset (Romagna 
Acque e Unica Reti). 

 

 

TAB.4 – Tabella degli investimenti suddivisi in base al soggetto investitore 

Gli investimenti a fondo perduto sono relativi principalmente agli interventi di allaccio ed estensione reti 
acquedottistiche e fognarie con contributo clienti per un totale di 5.840.000 €. 

 

 

Fig.3 – Istogramma di confronto degli investimenti suddivisi in base al soggetto investitore 

 

 
  

SOGGETTO INVESTITORE

N.RO

INVESTIMENTI 
DEL GESTORE 

DEL S.I.I. 

INVESTIMENTI 
DI TERZI

CONTRIBUTI A 
FONDO 

PERDUTO

INVESTIMENTI 
COMPLESSIVI 

2020-2023

HERA S.P.A 90 53.921.535 0 6.290.000 60.211.535
ROMAGNA ACQUE SDF 14 0 5.210.000 0 5.210.000
SOCIETA’ ASSET 17 0 5.544.000 0 5.544.000
UNICA RETI 6 0 6.717.000 0 6.717.000
Totale complessivo 127 53.921.535 17.471.000 6.290.000 77.682.535



5 
 

SUDDIVISIONE DEGLI INTERVENTI IN BASE ALLA TIPOLOGIA DI PROGRAMMAZIONE 
TEMPORALE 

Sono stati suddivisi e catalogati gli interventi proposti secondo i seguenti criteri: 

 NUOVO INTERVENTO:  interventi nuovi, non presenti nel POI 2016-19; 
 PROSECUZIONE: interventi già inseriti nel POI 2016-19 e per i quali era già prevista una loro 

prosecuzione nelle annualità successive; 
 TRASCINAMENTO interventi già inseriti nel POI 2016-19 che si sarebbero dovuti concludere en-

tro il 2019 e che sono stati iniziati ma non conclusi entro tale annualità 
 RIPROGRAMMAZIONE interventi già previsti nel POI 2016-19 che non sono stati iniziati nel qua-

driennio 2016-19 ed il cui inizio è stato riprogrammato nel nuovo POI 2020-
2023 o successivamente 

Separatamente sono state considerate le due macro-categorie relative agli investimenti di struttura e alle 
voci riferite a conti cumulativi (manutenzioni ecc.) non catalogabili in una delle macro-categorie di cui sopra. 

Dalla tabella si nota che le voci di “trascinamento” e “riprogrammazione”, che costituiscono sostanzialmente 
gli interventi che dovevano essere eseguiti e terminati nel quadriennio 2016-19, impegnano risorse nel nuovo 
POI per un totale di 5.687.000 €, pari a circa il 7 % del totale. 

 

 

TAB.5 – Tabella degli investimenti suddivisi per tipologia di programmazione 

 

 

Fig.4 – Istogramma di confronto degli investimenti per tipo di programmazione  

TIPO DI PROGRAMMAZIONE N.RO
INVESTIMENTI 
DEL GESTORE 

DEL S.I.I. 

INVESTIMENTI 
DI TERZI

CONTRIBUTI A 
FONDO 

PERDUTO

INVESTIMENTI 
COMPLESSIVI 

2020-2023
NUOVO INTERVENTO 24 2.249.000 2.569.000 50.000 4.868.000
PROSECUZIONE 53 7.251.000 10.747.000 0 17.998.000
TRASCINAMENTO 13 656.000 2.487.000 0 3.143.000
RIPROGRAMMAZIONE 10 476.000 1.668.000 400.000 2.544.000
CONTI CUMULATIVI 25 36.192.000 0 5.840.000 42.032.000
STRUTTURA 2 7.097.535 0 0 7.097.535
Totale complessivo 127 53.921.535 17.471.000 6.290.000 77.682.535



6 
 

SUDDIVISIONE DEGLI INTERVENTI IN BASE ALLA TIPOLOGIA DI OPERA 
 

Sono stati suddivisi e catalogati gli interventi proposti secondo i seguenti criteri: 

 NUOVE OPERE:  estensioni di reti, nuovi impianti ecc.; 
 RISTRUTTURAZIONE-POTENZIAMENTO-ADEGUAMENTO: interventi su infrastrutture esistenti 

per necessità di ristrutturazione, potenziamento ed adeguamento a soprav-
venute esigenze o a normative; 

 OTTMIZZAZIONE-INFORMATIZZAZIONE: rilievo di reti, aggiornamenti cartografici, telecon-
trollo, distrettualizzazione di reti ecc.; 

Anche in questo caso sono state considerate separatamente le due macro-categorie relative agli investimenti 
di struttura e alle voci riferite a conti cumulativi (manutenzioni ecc.) non catalogabili in una delle macro-
categorie di cui sopra. 

 

TAB.6 – Tabella degli investimenti suddivisi per tipologia di opera  

Si nota che per nuove opere infrastrutturali vengono investiti 20.674.000 €, mentre i rimanenti 49.911.000 € 
(esclusi gli investimenti di struttura) vengono impiegati per la ristrutturazione, la manutenzione, il potenzia-
mento o l’adeguamento di infrastrutture già esistenti ed in gestione al S.I.I.. 

 

 

Fig.5 – Istogramma di confronto degli investimenti per tipologia di opera  

TIPOLOGIA OPERA N.RO
INVESTIMENTI
 DEL GESTORE 

DEL S.I.I. 

INVESTIMENTI 
DI TERZI

CONTRIBUTI A 
FONDO 

PERDUTO

INVESTIMENTI 
COMPLESSIVI 

2020-2023

NUOVE OPERE 53 6.706.000 8.128.000 5.840.000 20.674.000
RISTRUTTURAZIONE-POTENZIAMENTO-
ADEGUAMENTO 41 3.960.000 9.304.000 450.000 13.714.000
OTTIMIZZAZIONI-INFORMATIZZAZIONI 18 7.110.000 39.000 0 7.149.000
MANUTENZIONI 13 29.048.000 0 0 29.048.000
STRUTTURA 2 7.097.535 0 0 7.097.535
Totale complessivo 127 53.921.535 17.471.000 6.290.000 77.682.535



ALLEGATO 1: PIANO OPERATIVO INTERVENTI 2020-2023 - Bacino tariffario di Forlì Cesena

Gestore: Hera

Bacino tariffario: Forlì Cesena

ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO COMUNE SOGGETTO INVESTITORE

AGGIORNAMENTO 

STIMA IMPORTO 

PROGETTO

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI  

2020

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2020

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2020

INVESTIMENTI DEL 

GESTORE DEL S.I.I. 

2020

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 2021

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2021

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2021

INVESTIMENTI DEL 

GESTORE DEL S.I.I. 

2021

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 2022

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2022

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2022

INVESTIMENTI DEL 

GESTORE DEL S.I.I. 

2022

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 2023

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2023

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2023

INVESTIMENTI DEL 

GESTORE DEL S.I.I. 

2023

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

OLTRE 2023

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

OLTRE 2023

INVESTIMENTI DI 

TERZI OLTRE 2023

INVESTIMENTI DEL 

GESTORE DEL S.I.I. 

OLTRE 2023

NOTE

2019FCHA0001 COSTRUZIONE NUOVO SOLLEVAMENTO VAL GIMIGLI ACQUEDOTTO Bagno di Romagna SOCIETA’ ASSET 251.000 9.000 9.000 0 0 0 0 0 23.000 23.000 0 218.000 218.000 0

L’ATTUALE BOOSTER ESISTENTE IN VIA LEONARDO DA 

VINCI A BAGNO DI ROMAGNA DEVE ESSERE 

POTENZIATO E ADEGUATO. SI RICHIEDE UN 

SOLLEVAMENTO PIÙ PRESTANTE, CHE CONSIDERI LE 

RICHIESTE IDRICHE DELLA RETE SIA ATTUALI CHE 

FUTURE, TELECONTROLLATO, DOTATO DI INVERTER, DI 

VALVOLA DI MANTENIMENTO DELLE PRESSIONI DI 

MONTE (AL FINE DI NON MANDARE IN CRISI LA RETE DI 

S. PIERO IN BAGNO), OLTRE CHE DI UN’AREA 

ADEGUATA DOVE COLLOCARE UN MEZZO DEL 

PERSONALE DI GESTIONE PER CONSENTIRE LE 

OPERAZIONI DI MANUTENZIONE ORDINARIA E 

STRAORDINARIA, COME LA RIMOZIONE E 

L’INSTALLAZZIONE DELLE POMPE (OGGI IL BOOSTER È 

UBIATO IN UN MARCIAPIEDE TRA UNA RECINZIONE E 

LA STRADA COMUNALE)

2019FCHA0002
POTENZIAMENTO COLLEGAMENTO ACQUEDOTTISTICO ACQUAPARTITA-

CASENUOVE
ACQUEDOTTO Bagno di Romagna SOCIETA’ ASSET 856.000 49.000 49.000 0 256.000 256.000 0 450.000 450.000 0 100.000 100.000 0 0 0

POSA DI RETE DI ACQUEDOTTO IN PE DE200 PER UNA 

LUNGHEZZA DI 6200 M AL FINE DI COLLEGARE LA RETE 

POSATA PRESSO CASE NUOVE ALLA RETE IN LOC. 

ACQUAPARTITA E POTER DISMETTERE TRATTE DI 

CONDOTTE POSATE FUORI DALLA SEDE STRADALE. 

INTERVENTO DA REALIZZARSI IN CONCOMITANZA 

ALL'ADEGUAMENTO FOGNARIO DI ACQUAPARTITA.

2014FCHA0006 RISAN. SC 17 AGGLOM.<200AE - V.CASELLINA FOGNATURA Bagno di Romagna HERA S.P.A 135.000 0 0 0 0 0 0 0 0 131.000 131.000

2014FCHA0007 RIS.SC.16 CASTELLO S.PIANA-II STRALCIO FOGNATURA Bagno di Romagna HERA S.P.A 255.000 0 0 0 0 0 0 0 0 239.000 239.000

2015FCHA0001 RISAN.  SC.8 - LOC.PIAN DI GALLINA FOGNATURA Bagno di Romagna HERA S.P.A 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 200.000 200.000

2015FCHA0002 RISAN. LOC. MARCONE FOGNATURA Bagno di Romagna HERA S.P.A 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 200.000 200.000

2015FCHA0003 RISAN. SC 4-7-9 LOC.VALGIANNA FOGNATURA Bagno di Romagna HERA S.P.A 399.000 0 0 0 0 0 0 0 0 380.000 380.000

2015FCHA0005 RISAN. SC 5 - LOC.CA DI FOIETTA FOGNATURA Bagno di Romagna HERA S.P.A 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 150.000 150.000

2015FCHA0007 RISOLUZIONE INTERFERENZE CON SERVIZIO TECNICO DI BACINO FOGNATURA Bagno di Romagna HERA S.P.A 850.000 60.000 60.000 0 0 0 0 0 0 0 0

2017FCHA0002 RISANAMENTO SC. 6-41 - LOC.ACQUAPARTITA FOGNATURA Bagno di Romagna UNICA RETI 2.519.071 146.000 146.000 0 1.090.000 1.090.000 0 1.034.000 1.034.000 0 0 0 0 0

2014FCHA0012 POTEN.RETE ACQ S.MARIA NUOVA - LOTTO 2 ACQUEDOTTO Bertinoro ROMAGNA ACQUE SDF 514.000 56.000 56.000 0 213.000 213.000 0 88.000 88.000 0 0 0 0 0

2017FCHA0003 POTENZIAMENTO RETE IDRICA LOCALITA' LA FRATTA ACQUEDOTTO Bertinoro UNICA RETI 693.802 335.000 335.000 0 117.000 117.000 0 0 0 0 0 0 0

2019FCHA0003 POTENZIAMENTO DEL SOLLEVAMENTO "COLOMBARONE" ACQUEDOTTO Bertinoro HERA S.P.A 100.000 20.000 20.000 80.000 80.000

INTERVENTI PROGRAMMATI IN COERENZA CON I 

PARERI EMESSI DA HERA CON NOTA PROT.23525 DEL 

7/03/2018 E DA ATERSIR CON NOTA PROT.PGAT_3237 

DEL 16/05/2018

2014FCHA0016 RISAN.SC 19-20 V.CERBIANO-BRACCIANO BERT FOGNATURA Bertinoro HERA S.P.A 210.000 0 0 0 0 0 0 0 0 204.000 204.000

2015FCHA0009 RISAN.SC.37-38 COLLINELLO FOGNATURA Bertinoro HERA S.P.A 739.000 0 0 0 0 0 0 0 0 718.000 718.000

2019FCHA0004 OTTIMIZZAZIONE DELLO SCOLMATORE "EX DEPURATORE BEERTINORO" FOGNATURA Bertinoro HERA S.P.A 100.000 20.000 20.000 80.000 80.000 0 0 0 0 0 0

INTERVENTI PROGRAMMATI IN COERENZA CON I 

PARERI EMESSI DA HERA CON NOTA PROT.23525 DEL 

7/03/2018 E DA ATERSIR CON NOTA PROT.PGAT_3237 

DEL 16/05/2018

2019FCHA0005 AUTOMAZIONE DELL'OPERA DI PRESA "CAPOCOLLE " FOGNATURA Bertinoro HERA S.P.A 100.000 20.000 20.000 80.000 80.000 0 0 0 0 0 0

INTERVENTI PROGRAMMATI IN COERENZA CON I 

PARERI EMESSI DA HERA CON NOTA PROT.23525 DEL 

7/03/2018 E DA ATERSIR CON NOTA PROT.PGAT_3237 

DEL 16/05/2018

2019FCHA0006
REALIZZAZIONE DEL SOLLEVAMENTO ROMPITRATTA SULLA PREMENTE 

"CAVALLI"
FOGNATURA Bertinoro HERA S.P.A 200.000 30.000 30.000 170.000 170.000 0 0 0 0 0 0

INTERVENTI PROGRAMMATI IN COERENZA CON I 

PARERI EMESSI DA HERA CON NOTA PROT.23525 DEL 

7/03/2018 E DA ATERSIR CON NOTA PROT.PGAT_3237 

DEL 16/05/2018

2019FCHA0007 OTTIMIZZAZIONE DELLO SCOLMATORE "COROMANO" FOGNATURA Bertinoro HERA S.P.A 100.000 20.000 20.000 80.000 80.000 0 0 0 0 0 0

INTERVENTI PROGRAMMATI IN COERENZA CON I 

PARERI EMESSI DA HERA CON NOTA PROT.23525 DEL 

7/03/2018 E DA ATERSIR CON NOTA PROT.PGAT_3237 

DEL 16/05/2018

2019FCHA0008 RISANAMENTO SCARICO 36 POLENTA BERTINORO FOGNATURA Bertinoro SOCIETA’ ASSET 340.000 0 0 0 0 0 0 10.000 10.000 0 330.000 330.000 0

NUOVO ID DA CREARE PER CAMBIO SOGGETTO 

INVESTITORE DA HERA A SOCIETA' ASSET RASDF. 

SOSTUISCE ID 2015FCHA0008

2019FCHA0009 REALIZZAZIONE RETE FOGNARIA  V.COLOMBARONE FOGNATURA Bertinoro SOCIETA’ ASSET 868.000 35.000 35.000 0 135.000 135.000 0 301.000 301.000 0 382.000 382.000 0 0 0

NUOVO ID DA CREARE PER CAMBIO SOGGETTO 

INVESTITORE DA HERA A SOCIETA' ASSET RASDF. 

SOSTUISCE ID 2017FCHA0004

2017FCHA0005 POTENZIAMENTO RETE V. CORNACCHIARA ACQUEDOTTO Borghi ROMAGNA ACQUE SDF 602.000 137.000 137.000 0 60.000 60.000 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0021 COLLETT. BORGHI E TRIBOLA A STRADONE FOGNATURA Borghi ROMAGNA ACQUE SDF 1.417.000 196.000 196.000 0 142.000 142.000 0 0 0 0 0 0 0

2017FCHA0027 OTTIMIZZAZIONE DEL SISTEMA FOGNARIO DI CASTROCARO FOGNATURA Castrocaro Terra Sole HERA S.P.A 25.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0025 POTENZIAMENTO RETE LOC.PIEVESISTINA ACQUEDOTTO Cesena HERA S.P.A 271.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0026 POT RETE V.CERVESE LOC.PIOPPA CALABRINA ACQUEDOTTO Cesena HERA S.P.A 296.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0028 LC.PIEVESISTINA-POTEN.RETE ACQUA CIVILE ACQUEDOTTO Cesena ROMAGNA ACQUE SDF 680.000 50.000 50.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0029 ADEG. DEP CESENA - SEDIM SECOND- 2° STRA DEPURAZIONE Cesena HERA S.P.A 1.662.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2019FCHA0010 REVAMPING DIGESTORI DEL DEPURATORE DI CESENA DEPURAZIONE Cesena SOCIETA’ ASSET 1.000.000 50.000 50.000 0 83.000 83.000 0 0 0 0 0 867.000 867.000 0

ATTUALMENTE È IN ESERCIZIO UN SOLO DIGESTORE 

SOTTODIMENSIONATO PER IL CARICO ASSEGNATO. 

OBIETTIVO DELL’INTERVENTO SARÀ LA COSTRUZIONE 

DI UN NUOVO DIGESTORE  NELL’AREA DISPONIBILE 

ADIACENTE AL DIGESTORE ATTUALE E IL RIFACIMENTO 

DEI PIPING DI COLLEGAMENTO E SERVIZIO. (IL 

GASOMETRO È STATO MANUTENTATO 

COMPLETAMENTE NEL 2017). DA VALUTARE IN FASE DI 

PROGETTO PRELIMINARE LA CONVENIENZA TRA 

RISTRUTTURAZIONE DEL DIGESTORE ATTULAMENTE IN 

ESERCIZIO O DEMOLIZIONE CON 

SOVRADIMENSIONAMENTO DEL NUOVO. 

2014FCHA0031 RISANAMENTO LOCALITÀ PIOPPA-CALABRINA FOGNATURA Cesena ROMAGNA ACQUE SDF 2.128.000 398.000 398.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0033 RISAN. SC 33 S.CRISTOFORO - CASE SCUOLE FOGNATURA Cesena HERA S.P.A 290.000 0 0 0 0 0 0 0 0 290.000 290.000

2014FCHA0038  INTERVENTI DI ADEGUAMENTO FOGN.CESUOLA-CESENA FOGNATURA Cesena HERA S.P.A 3.100.000 90.000 90.000 90.000 90.000 262.000 262.000 577.000 577.000 1.789.000 1.789.000

2014FCHA0039 NUOVA FOGNA NERA E SOLL.LOC.PIEVESISTINA FOGNATURA Cesena ROMAGNA ACQUE SDF 3.633.000 441.000 441.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2015FCHA0010 OTTIMIZZAZIONE SISTEMA FOGNARIO DISTRETTO CESENA FOGNATURA Cesena HERA S.P.A 240.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2015FCHA0011 RISANANAMENTO SCARICHI 190-191-192-193 RIO EREMO FOGNATURA Cesena HERA S.P.A 1.053.000 377.000 377.000 436.000 436.000 170.000 170.000 0 0 0 0

2017FCHA0025 CONSOLIDAMENTO E MESSA IN SICUREZZA SOLLEVAMENTO GALLO FOGNATURA Cesena HERA S.P.A 300.000 194.000 194.000 40.000 40.000 0 0 0 0 0 0

2019FCHA0011 INSTALLAZIONE CENTRIFUGHE E SILOS FANGHI DEPURATORE DI CESENA FOGNATURA Cesena SOCIETA’ ASSET 1.426.000 41.000 41.000 0 87.000 87.000 0 380.000 380.000 0 748.000 748.000 0 170.000 170.000 0

NUOVO ID DA CREARE PER CAMBIO SOGGETTO 

INVESTITORE DA HERA A SOCIETA' ASSET RASDF. 

SOSTUISCE ID 2017FCHA0006

2019FCHA0012 ADEGUAMENTO DEL SISTEMA FOGNARIO IN V.TORRI - V.CASSINO NERI FOGNATURA Cesenatico HERA S.P.A 345.000 155.000 155.000 114.000 114.000 50.000 50.000 0 0 0 0

SEPARAZIONE RETI LUNGO VIA TORRI E VIA CASINO 

NERI E COLLETTAMENTO DELLE NUOVE CONDOTTE DI 

FOGNATURA NERA ALLA RETE ESISTENTE PRESSO 

L'INCROCIO TRA VIA CASINO NERI E VIA CESENATICO

2017FCHA0028 ESTENSIONE ACQUEDOTTO LOCALITÀ ZOTTO A CIVITELLA ACQUEDOTTO Civitella di Romagna HERA S.P.A 26.000 0 0 0 0 0 0 26.000 26.000 0 0

2014FCHA0047 RISAN SC 10-11-15 LOC.CASONE - DOVADOLA FOGNATURA Dovadola HERA S.P.A 100.000 0 0 0 0 0 0 0 0 99.000 99.000

2017FCHA0007 RISANAMENTO SCARICHI 1-4-5-7-12, DOVADOLA ,2°ST FOGNATURA Dovadola UNICA RETI 451.719 138.000 138.000 0 231.000 231.000 0 50.000 50.000 0 0 0 0 0

2017FCHA0008
ADEGUAMENTO SISTEMA DI TRATTAMENTO CADITOIE DEPURATORE DI 

FORLI'
DEPURAZIONE Forlì HERA S.P.A 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 150.000 150.000

2017FCHA0009
INSTALLAZIONE CENTRIFUGA E SILOS FANGHI DEPURATORE DI FORLI' - I° 

STRALCIO
DEPURAZIONE Forlì UNICA RETI 861.239 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2019FCHA0013 REALIZZAZIONE IMPIANTO DI TRATTAMENTO FANGHI CON ULTRASUONI DEPURAZIONE Forlì HERA S.P.A 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

FORNITURA E INSTALLAZIONE DI IMPIANTO AD 

ULTRASUONI PER LA DIGREGAZIONE DEL  FANGO , 

L'AUMENTO DI PRODUZIONE DI BIOGAS E LA 

RIDUZIONE DEI FANGHI DA SMALTIRE

2019FCHA0014 POTENZIAMENTO SOLLEVAMENTO RONCO LIDO DEPURAZIONE Forlì SOCIETA’ ASSET 300.000 0 0 0 0 0 0 10.000 10.000 0 290.000 290.000 0

INTERVENTO DI ADEGUAMENTO E POTENZIAMENTO 

DEL SISTEMA DI SOLLEVAMENTO DENOMINATO 

"RONCO LIDO"

2019FCHA0015 REVAMPING DIGESTORI DEL DEPURATORE DI FORLI' DEPURAZIONE Forlì SOCIETA’ ASSET 2.000.000 0 0 90.000 90.000 0 93.000 93.000 0 0 0 1.817.000 1.817.000 0

REVAMPING COMPLETO DELLA SEZIONE DI 

DIGESTIONE, SIA CIVILE CHE IMPIANTISTICO. 

PROBABILMENTE SI PROCEDERÀ CON LA COSTRUZIONE 

DI NUOVI DIGESTORI E SUCCESSIVA DEMOLIZIONE, 

DATO LO STATO DEGLI ESISTENTI.  

2019FCHA0016
INSTALLAZIONE CENTRIFUGA E SILOS FANGHI DEPURATORE DI FORLI' - II 

STRALCIO
DEPURAZIONE Forlì SOCIETA’ ASSET 1.003.000 32.000 32.000 0 97.000 97.000 0 714.000 714.000 0 160.000 160.000 0 0 0

NUOVO ID DA CREARE PER CAMBIO SOGGETTO 

INVESTITORE DA HERA A SOCIETA' ASSET RASDF. 

SOSTUISCE ID 2017FCHA0010

2014FCHA0054 POT.SOLL.FOGNA CARPENA-V.REDEFOSSI 6A FOGNATURA Forlì HERA S.P.A 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0 150.000 150.000

2014FCHA0058 RISAN SC 222 CARPINELLO - VIA  BIANCO DA DURAZZO FOGNATURA Forlì HERA S.P.A 300.000 0 0 0 0 0 0 0 0 295.000 295.000

2014FCHA0060 RISAN. SC 211-212 LOC. MARATELLO -V.MOND FOGNATURA Forlì HERA S.P.A 265.000 0 0 0 0 0 0 0 0 262.000 262.000

2014FCHA0061 RISAN. SCARICHI N.215-216-217 LA ROTTA FOGNATURA Forlì HERA S.P.A 1.021.000 0 0 0 0 0 0 37.000 37.000 940.000 940.000

2014FCHA0065 RISAN.SCARICHI 213-214 BORGO SISA-FORLÌ FOGNATURA Forlì ROMAGNA ACQUE SDF 515.000 82.000 82.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2017FCHA0012 RISANAMENTO POGGIO-BARISANO-DURAZZANINO-2STR. FOGNATURA Forlì HERA S.P.A 2.529.000 0 0 0 0 0 0 51.000 51.000 2.398.000 2.398.000

2014FCHA0066 REALIZZ.FOGNA NERA VSAVIO - FORLIMPOPOLI FOGNATURA Forlimpopoli HERA S.P.A 100.000 90.000 90.000 0 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0069 INTERV. SU SC. 3 V.DELLE VIOLE FOGNATURA Gambettola HERA S.P.A 290.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

PIANO ATERSIR 2023 PIANO ATERSIR OLTRE 2023 - PER ID SPECIFICIPIANO ATERSIR 2020 PIANO ATERSIR 2021 PIANO ATERSIR 2022



ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO COMUNE SOGGETTO INVESTITORE

AGGIORNAMENTO 

STIMA IMPORTO 

PROGETTO

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI  

2020

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2020

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2020

INVESTIMENTI DEL 

GESTORE DEL S.I.I. 

2020

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 2021

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2021

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2021

INVESTIMENTI DEL 

GESTORE DEL S.I.I. 

2021

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 2022

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2022

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2022

INVESTIMENTI DEL 

GESTORE DEL S.I.I. 

2022

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 2023

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2023

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2023

INVESTIMENTI DEL 

GESTORE DEL S.I.I. 

2023

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

OLTRE 2023

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

OLTRE 2023

INVESTIMENTI DI 

TERZI OLTRE 2023

INVESTIMENTI DEL 

GESTORE DEL S.I.I. 

OLTRE 2023

NOTE

2014FCHA0070 SCARICO 12 VIA VERDI GAMBETTOLA FOGNATURA Gambettola HERA S.P.A 739.000 263.000 263.000 66.000 66.000 0 0 0 0 0 0

2019FCHA0017 ADEGUAMENTO SISTEMA FOGNARIO GAMBETTOLA FOGNATURA Gambettola SOCIETA’ ASSET 667.000 0 0 0 0 0 0 39.000 39.000 0 628.000 628.000 0

NUOVO ID DA CREARE PER CAMBIO SOGGETTO 

INVESTITORE DA HERA A SOCIETA' ASSET RASDF. 

SOSTUISCE ID 2017FCHA0013

2019FCHA0018 OTTIMIZZAZIONE DEL  SISTEMA FOGNARIO DI GATTEO MARE FOGNATURA Gatteo HERA S.P.A 100.000 50.000 50.000 50.000 50.000 0 0 0 0 0 0

VARI INTERVENTI DI COMPLETAMENTO DELLA 

SEPARAZIONE RETI, REALIZZAZIONE DI ALLACCI E 

SISTEMAZIONE DEL SOLLEVAMENTO TOSCANINI   

2014FCHA0076 ADEG.POTENZ.IMHOFF TEODORANO-SC6<200AE FOGNATURA Meldola HERA S.P.A 291.000 0 0 0 0 0 0 0 0 210.000 132.000 78.000

2014FCHA0079 DISM. DEP. BORGO STECCHI MERCATO SAR. DEPURAZIONE Mercato Saraceno HERA S.P.A 165.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2015FCHA0015 RISANAMENTO SCARICO LOC. CIOLA (<200 A.E.) FOGNATURA Mercato Saraceno HERA S.P.A 200.000 0 0 0 0 0 0 0 0 200.000 200.000

2017FCHA0014 NUOVO SERBATOIO E SOLLEV. FRATI 2 ACQUEDOTTO Modigliana HERA S.P.A 218.000 18.000 18.000 65.000 65.000 120.000 120.000 15.000 15.000 0 0

2014FCHA0083 RINN. RETI/ALL. ACQUA DA PI - FC-ATO 8 ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali HERA S.P.ANON DEFINIBILE-ID MICROINTERVENTI 1.300.000 1.300.000 1.300.000 1.300.000 1.300.000 1.300.000 1.300.000 1.300.000 0 0

2014FCHA0084 RINN. RETI ACQUA PROGRAMMATO - FC-ATO 8 ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali HERA S.P.ANON DEFINIBILE-ID MICROINTERVENTI 1.894.500 1.894.500 1.561.500 1.561.500 1.680.000 1.680.000 2.315.000 2.315.000 0 0

2014FCHA0085 MANUT. STRA. IMP. ACQUEDOTTO - FC - ATO8 ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali HERA S.P.ANON DEFINIBILE-ID MICROINTERVENTI 456.000 456.000 362.000 362.000 335.000 335.000 305.000 305.000 0 0

2014FCHA0086 RIPR.ASFALTI RETE IDRICA - FC - ATO8 ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali HERA S.P.ANON DEFINIBILE-ID MICROINTERVENTI 690.000 690.000 440.000 440.000 690.000 690.000 690.000 690.000 0 0

2014FCHA0087 ADEG.SICUREZZA IMP.ACQUEDOTTO-FC-ATO8 ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali HERA S.P.ANON DEFINIBILE-ID MICROINTERVENTI 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 100.000 0 0

2014FCHA0088 POT.RETE AC BORG.ROSE-MOLINO DI SOPRA ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali ROMAGNA ACQUE SDF 545.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0123 SOST. CTR PARI CALIBRO - FC - ATO8 ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali HERA S.P.ANON DEFINIBILE-ID MICROINTERVENTI 1.080.000 1.080.000 1.280.000 1.280.000 1.330.000 1.330.000 1.230.000 1.230.000 0 0

2014FCHA0126 VERIF.E ADEG.SISMICI IMP.ACQ FC-ATO 8 ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali HERA S.P.A 2.102.000 188.000 188.000 310.000 310.000 66.000 66.000 0 0 1.306.000 1.306.000

2014FCHA0131 TELECONTROLLO E AUTOMAZ.IMP.ACQ.-FC-ATO8 ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali HERA S.P.ANON DEFINIBILE-ID MICROINTERVENTI 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000 40.000 0 0

2015FCHA0016 ADEGUAMENTO ATTRAVERSAMENTI FERROVIARI - FC - ATO 8 ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali HERA S.P.A 70.000 10.000 10.000 0 0 5.000 5.000 0 0 0 0

2015FCHA0017 RECUPERO AREE SERBATORI PENSILI DISMESSI FC-ATO8 ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali HERA S.P.A 2.000.000 388.000 388.000 315.000 315.000 491.000 491.000 80.000 80.000 150.000 150.000

2015FCHA0018 TELELETTURA CONTATORI GRANDI CALIBRI FC ATO 8 ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali HERA S.P.A 378.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ID DA STRALCIATO IN QUANTO L'AZIONE INVESTITORIA 

NON RISULTA PRIORITARIA IN ARCO PIANO. NEL MEDIO 

PERIODO NON SI EVIDENZIA PERTANTO LA NECESSITÀ 

DI ALCUN INTERVENTO.

2019FCHA0019
NUOVI ALLACCI/ESTENSIONI RETI/IMPIATI DI UTENZA C/TO CLIENTE 

ACQUEDOTTO - ATO 8 FC
ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali HERA S.P.ANON DEFINIBILE-ID MICROINTERVENTI 1.060.000 1.060.000 0 1.060.000 1.060.000 0 1.060.000 1.060.000 0 1.060.000 1.060.000 0 0 0

NUOVO ID PER LA RENDICONTAZIONE DEI NUOVI 

ALLACCIAMENTI, ESTENSIONI, IMPIANTI DI UTENZA 

CON CONTRIBUTO CLIENTE

2019FCHA0020
INTERFERENZE SOTTO SERVIZI ACQUEDOTTO CON RETE AUTOSTRADALE 

- ATO 8 FC
ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali HERA S.P.ANON DEFINIBILE-ID MICROINTERVENTI 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 0 0

ID COMULATIVO PER LA RENDICOTAZIONE DELLE 

ATTIVITA' DI ADEGUAMENTO RETI CONSEGUENTI ALLE 

INTERFERENZE CON LE INFRASTRUTTURE 

AUTOSTRADALI

2019FCHA0021
INTERCONNESSIONE ACQUEDOTTISTICA BAGNO DI ROMAGNA-

TREDOZIO-VERGHERETO-CIVITELLA
ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali ROMAGNA ACQUE SDF 508.000 0 0 0 0 49.000 49.000 0 65.000 65.000 0 393.000 393.000 0

INTERCONNESSIONE DELLE RETI GESTITE DA HERA AL 

FINE DI DISMETTERE LE OPERE DI CAPTAZIONE, 

GESTITE DA ROMAGNA ACQUE SOCIETA' DELLE FONTI, 

PRESSO:

· CASA MASSAIA, IN COMUNE DI TREDOZIO

· MONTE FAGGETO, IN COMUNE DI TREDOZIO

· CASTAGNOLO-FONDI, IN COMUNE DI CIVITELLA

· MONTIONE, IN COMUNE DI BAGNO DI ROMAGNA

· CROCESANTA LOMBARDESCA, IN COMUNE DI BAGNO 

DI ROMAGNA

2019FCHA0022 DISTRETTUALIZZAZIONE RETI ACQUA - FC ATO 8 ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali HERA S.P.A 500.000 150.000 150.000 100.000 100.000 100.000 100.000 0 0 0 0

PUNTI DI MISURA E SEZIONAMENTI DI RETE AL FINE DI 

CREARE PORZIONI ACQUEDOTTISTICHE MONITORATE E 

TELECONTROLLATE CON LA FINALITÀ DI CONTENERE LE 

PERDITE,MONITORAGGIO RETE E OTTIMIZZAZIONE 

DELLE PRESSIONI

2019FCHA0023 STUDIO DI FATTIBILITA' SISTEMA DI ADDUZIONE CIGNO-CIVORIO ACQUEDOTTO Opere Pluricomunali HERA S.P.A 30.000 0 0 0 0 0 0 30.000 30.000 0 0

STUDIO IDROGEOLOGICO PER LA CONOSCENZA E LA 

DETERMINAZIONE DELLE CARATTERISTICHE IN TERMINI 

DI QUANTITÀ E QUALITÀ DELLA RISORSA IDRICA DELLE 

SORGENTI DI CIGNO E SEGUNO IN COMUNE DI 

CIVITELLA DI ROMAGNA. RICHIESTA RIAVVIO DELLO 

STUDIO IN LOCALITÀ CIGNO PROT HERA N. 57921 DEL 

12/06/2019

2014FCHA0089 MANUT. STRA. IMP. DEP. - FC - ATO 8 DEPURAZIONE Opere Pluricomunali HERA S.P.ANON DEFINIBILE-ID MICROINTERVENTI 1.850.000 1.850.000 1.010.000 1.010.000 1.010.000 1.010.000 1.010.000 1.010.000 0 0

2014FCHA0090 ADEG. SICUREZZA IMP. DEP. - FC - ATO 8 DEPURAZIONE Opere Pluricomunali HERA S.P.ANON DEFINIBILE-ID MICROINTERVENTI 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000 0 0

2015FCHA0019 TELECONTROLLO E AUTOMAZIONE IMPIANTI DEPURAZIONE -FC-ATO8 DEPURAZIONE Opere Pluricomunali HERA S.P.ANON DEFINIBILE-ID MICROINTERVENTI 40.000 40.000 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 0 0

2014FCHA0092 RINN. RETI FOG. PROGRAMMATO-FC-ATO 8 FOGNATURA Opere Pluricomunali HERA S.P.ANON DEFINIBILE-ID MICROINTERVENTI 380.000 380.000 450.000 450.000 550.000 550.000 550.000 550.000 0 0

2014FCHA0093 RIPRISTINI ASFALTI FOGNATURA - FC-ATO 8 FOGNATURA Opere Pluricomunali HERA S.P.ANON DEFINIBILE-ID MICROINTERVENTI 80.000 80.000 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000 150.000 0 0

2014FCHA0094 MANUT.STRA. IMP.FOGNATURA - FC-ATO 8 FOGNATURA Opere Pluricomunali HERA S.P.ANON DEFINIBILE-ID MICROINTERVENTI 380.000 380.000 380.000 380.000 380.000 380.000 380.000 380.000 0 0

2014FCHA0095 RILIEVO RETI FOGNARIE - FC - ATO 8 FOGNATURA Opere Pluricomunali HERA S.P.A 33.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0097 POTEN.SOLLEVAMENTO CESOLINO-1°STRALCIO FOGNATURA Opere Pluricomunali ROMAGNA ACQUE SDF 600.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0098 COLL.REFLUI A DEP. DI BACCIOLINO-RANCHIO BORELLO FOGNATURA Opere Pluricomunali ROMAGNA ACQUE SDF 4.010.000 301.000 301.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2014FCHA0132 RINN. RETI/ALL.FOG. DA PI -FC-ATO 8 FOGNATURA Opere Pluricomunali HERA S.P.ANON DEFINIBILE-ID MICROINTERVENTI 500.000 500.000 500.000 500.000 600.000 600.000 600.000 600.000 0 0

2015FCHA0020 TELECONTROLLO E AUTOM.IMP.FOGNA-FC-ATO8 FOGNATURA Opere Pluricomunali HERA S.P.ANON DEFINIBILE-ID MICROINTERVENTI 20.000 20.000 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 15.000 0 0

2019FCHA0024 NUOVI ALLACCI/ESTENSIONI RETI C/TO CLIENTE FOGNATURA - ATO 8 FC FOGNATURA Opere Pluricomunali HERA S.P.ANON DEFINIBILE-ID MICROINTERVENTI 400.000 400.000 0 400.000 400.000 0 400.000 400.000 0 400.000 400.000 0 0 0

NUOVO ID PER LA RENDICONTAZIONE DEI NUOVI 

ALLACCIAMENTI ED ESTENSIONI CON CONTRIBUTO 

CLIENTE

2019FCHA0025
INTERFERENZE SOTTO SERVIZI FOGNATURA CON RETE AUTOSTRADALE - 

ATO 8 FC
FOGNATURA Opere Pluricomunali HERA S.P.ANON DEFINIBILE-ID MICROINTERVENTI 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 10.000 0 0

ID COMULATIVO PER LA RENDICOTAZIONE DELLE 

ATTIVITA' DI ADEGUAMENTO RETI CONSEGUENTI ALLE 

INTERFERENZE CON LE INFRASTRUTTURE 

AUTOSTRADALI

2018FCHA0005 Investimenti di struttura STRUTTURA Opere Pluricomunali HERA S.P.A NON DEFINIBILE-STRUTTURA 1.774.384 1.774.384 1.774.384 1.774.384 1.774.384 1.774.384 1.774.384 1.774.384 1.774.384 1.774.384

2018FCHA0006 Investimenti di struttura (TICSI e TIBSI) STRUTTURA Opere Pluricomunali HERA S.P.A NON DEFINIBILE-STRUTTURA 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2015FCHA0021 POTENZIAMENTO DORSALE PORTICO/BOCCONI/S.BENEDETTO ACQUEDOTTO Portico e San Benedetto in AlpeHERA S.P.A 800.000 150.000 150.000 500.000 500.000 100.000 100.000 0 400.000 -400.000 0 0

2017FCHA0015 ADEGUAMENTO RETE FOG V. S. MARIA IN GIRONE FOGNATURA Portico e San Benedetto in AlpeHERA S.P.A 100.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2015FCHA0022 DISMISSIONE IMHOFF PRED.A.BS 20 E COLEGAMENTO A FORLÌ FOGNATURA Predappio HERA S.P.A 80.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2015FCHA0023 REALIZZAZIONE SOLLEVAMENTO SCARICO 9 E 10 FOGNATURA Predappio HERA S.P.A 120.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2017FCHA0016
ADEGUAMENTO RETE FOGNARIA ED IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO A 

PREDAPPIO IN LOCALITA' SANT'AGOSTINO
FOGNATURA Predappio HERA S.P.A 100.000 0 0 0 0 0 0 0 0 100.000 100.000

2019FCHA0026 NUOVO IMPIANTO PRESSIONE CASTROCARO PER SAN CASCIANO ACQUEDOTTO Rocca San Casciano SOCIETA’ ASSET 260.000 9.000 9.000 0 0 0 18.000 18.000 0 132.000 132.000 0 100.000 100.000 0

NUOVO ID DA CREARE PER CAMBIO SOGGETTO 

INVESTITORE DA HERA A SOCIETA' ASSET RASDF. 

SOSTUISCE ID 2015FCHA0024

2014FCHA0103 ADEG. SERB. MONTE DELLE VACCHE ACQUEDOTTO Roncofreddo HERA S.P.A 409.000 9.000 9.000 0 0 0 0 75.000 75.000 319.000 319.000

2015FCHA0029
RISAN. RONCOFREDDO E CENTO - STRALCIO V (VIA DEL ZOTTO 

AGGLOMERATO MINORE DI 200 AE)
FOGNATURA Roncofreddo HERA S.P.A 197.000 0 0 0 0 0 0 0 0 197.000 197.000

2015FCHA0030 RISANAMENTO SC 6 V.  VALLE -S.TA PAOLA AGGLOM. FOGNATURA Roncofreddo HERA S.P.A 387.000 0 0 0 0 0 0 0 0 374.000 374.000

2018FCHA0001 RISAN. RONCOFREDDO E CENTO - STRALCIO II FOGNATURA Roncofreddo ROMAGNA ACQUE SDF 2.371.000 392.000 392.000 0 1.272.000 1.272.000 0 707.000 707.000 0 0 0 0 0

2018FCHA0002 RISAN. RONCOFREDDO E CENTO - STRALCIO I FOGNATURA Roncofreddo ROMAGNA ACQUE SDF 600.000 253.000 253.000 0 57.000 57.000 0 0 0 0 0 0 0

2017FCHA0020 SEPARAZIONE RETE S.SOFIA FOGNATURA Santa Sofia UNICA RETI 152.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2019FCHA0027
RISANAMENTO SCARICHI 3-4-5 BISERNO (AGGLOMERATI < 200 ABITANTI 

EQUIVALENTI)
FOGNATURA Santa Sofia SOCIETA’ ASSET 295.000 0 0 0 0 0 0 10.000 10.000 0 285.000 285.000 0

RISANAMENTO SCARICHI SU AGGLOMERATO MINORE 

DI 200AE

2015FCHA0031 NUOVO SERBATOIO IN LOC. CA' DI GIANNINI ACQUEDOTTO Sarsina HERA S.P.A 92.000 40.000 40.000 0 0 0 0 0 0 0 0

2017FCHA0021 REALIZZAZIONE DI UNA NUOVA RETE IDRICA IN LOCALITA' FANANTE ACQUEDOTTO Sarsina HERA S.P.A 230.000 67.000 67.000 0 0 0 0 0 0 0 0

2017FCHA0026 POTENZIAMENTO DORSALE SP 138 SARSINA/QUARTO ACQUEDOTTO Sarsina HERA S.P.A 1.000.000 480.000 480.000 360.000 360.000 90.000 90.000 0 0 0 0

2019FCHA0028 POTENZIAMENTO IMPIANTISTICO SERBATOIO SARSINA ACQUEDOTTO Sarsina ROMAGNA ACQUE SDF 571.000 0 0 0 0 22.000 22.000 0 229.000 229.000 0 320.000 320.000 0

NECESSITÀ DI AUMENTARE IL PRELIEVO DA ROMAGNA 

ACQUE (DIGA DI RIDRACOLI), LIMITANDO IL PRELIEVO 

DA QUARTO E LE SUE SORGENTI, DOVE VI SONO 

PROBLEMI SIA DI PORTATA CHE DI QUALITÀ (SOLFATI). 

L'INTERVENTO IPOTIZZATO PREVEDE UN 

COLLEGAMENTO DI CIRCA 1200 M DI RETE E UN 

BOOSTER REGOLATO DALLE PRESSIONI DI RETE, CON 

MISURATORI DI PORTATA, TELECONTROLLO, E CON 

POSSIBILITÀ DI FAR ANDARE L’ACQUA IN UN SENSO O 

NELL’ATRO A SECONDA DELLE ESIGENZE E DELLE 

DISPONIBILITÀ IDRICHE.

2019FCHA0029
ADEGUAMENTO DELL'IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO DI SARSINA AL 

SERVIZIO DI QUARTO
ACQUEDOTTO Sarsina HERA S.P.A 150.000 30.000 30.000 120.000 120.000

INTERVENTI PROGRAMMATI IN COERENZA CON I 

PARERI EMESSI DA HERA CON NOTA PROT.68295 DEL 

19/07/2018 E DA ATERSIR CON NOTA PROT.PGAT_4386 

DEL 5/07/2019

2014FCHA0114 RIS. SC.2: DEVIAZIONE RETE SC 2, SARSINA FOGNATURA Sarsina HERA S.P.A 110.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

2019FCHA0030
DISMISSIONE FOSSA IMHOFF E COLLETTAMENTO AL DEPURATORE DI 

SARSINA
FOGNATURA Sarsina HERA S.P.A 500.000 50.000 50.000 200.000 200.000 250.000 250.000

INTERVENTI PROGRAMMATI IN COERENZA CON I 

PARERI EMESSI DA HERA CON NOTA PROT.68295 DEL 

19/07/2018 E DA ATERSIR CON NOTA PROT.PGAT_4386 

DEL 5/07/2019

2019FCHA0031 COLLETTAMENTO AL DEPURATORE DI BACCIOLINO FOGNATURA Sarsina HERA S.P.A 500.000 50.000 50.000 200.000 200.000 250.000 250.000

INTERVENTI PROGRAMMATI IN COERENZA CON I 

PARERI EMESSI DA HERA CON NOTA PROT.68295 DEL 

19/07/2018 E DA ATERSIR CON NOTA PROT.PGAT_4386 

DEL 5/07/2019

2017FCHA0022 DEP.SAVIGNANO ADEG NTOT-COMP.OSS.+SC.IND DEPURAZIONE Savignano sul Rubicone UNICA RETI 4.369.141 476.000 476.000 0 2.000.000 2.000.000 0 1.100.000 1.100.000 0 0 0 0 0

2019FCHA0032
INSTALLAZIONE ISPESSITORE DINAMICO DEL DEPURATORE DI 

SAVIGNANO
DEPURAZIONE Savignano sul Rubicone SOCIETA’ ASSET 350.000 0 0 56.000 56.000 0 42.000 42.000 0 193.000 193.000 0 60.000 60.000 0

INSTALLAZIONE ISPESSITORE DINAMICO FINALIZZATO 

AD OTTIMIZZARE LA LINEA FANGHI INCREMENTANDO 

IL GRADO DI SECCO DEL FANGO, EFFICIENTANDO LA 

DIGESTIONE E INCREMENTANDO LA PRODUZIONE DI 

BIOGAS. 



ID ATERSIR TITOLO ID ATERSIR SERVIZIO COMUNE SOGGETTO INVESTITORE

AGGIORNAMENTO 

STIMA IMPORTO 

PROGETTO

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI  

2020

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2020

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2020

INVESTIMENTI DEL 

GESTORE DEL S.I.I. 

2020

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 2021

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2021

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2021

INVESTIMENTI DEL 

GESTORE DEL S.I.I. 

2021

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 2022

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2022

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2022

INVESTIMENTI DEL 

GESTORE DEL S.I.I. 

2022

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 2023

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

2023

INVESTIMENTI DI 

TERZI 2023

INVESTIMENTI DEL 

GESTORE DEL S.I.I. 

2023

INVESTIMENTI 

COMPLESSIVI 

OLTRE 2023

CONTRIBUTI A 

FONDO PERDUTO 

OLTRE 2023

INVESTIMENTI DI 

TERZI OLTRE 2023

INVESTIMENTI DEL 

GESTORE DEL S.I.I. 

OLTRE 2023

NOTE

2019FCHA0033 REVAMPING DIGESTORI DEL DEPURATORE DI SAVIGNANO DEPURAZIONE Savignano sul Rubicone SOCIETA’ ASSET 2.000.000 90.000 90.000 0 100.000 100.000 0 0 0 0 0 1.810.000 1.810.000 0

REVAMPING COMPLETO DELLA SEZIONE DI 

DIGESTIONE, SIA CIVILE CHE 

IMPIANTISTICO. PROBABILMENTE SI PROCEDERÀ 

CON LA COSTRUZIONE DI NUOVI DIGESTORI E 

SUCCESSIVA DEMOLIZIONE, DATO LO STATO DEGLI 

ESISTENTI.  

2019FCHA0034 BONIFICA CONDOTTA CAGNONA (I° STRALCIO) FOGNATURA Savignano sul Rubicone SOCIETA’ ASSET 500.000 150.000 150.000 0 250.000 250.000 0 100.000 100.000 0 0 0 0 0
RELINING DI CONDOTTA PREMENTE ESISTENTE PER 

AMMALORAMENTO

2019FCHA0035

SPOSTAMENTO IMPIANTO DI SOLLEVAMENTO DEL CANALE 

CONSORZIALE SITO IN PROSSIMITÀ DELL'INCROCIO VIA ALBERAZZO- 

VIALE DELLA LIBERTÀ

FOGNATURA Savignano sul Rubicone HERA S.P.A 100.000 100.000 50.000 50.000 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SPOSTAMENTO DI UN SOLLEVAMENTO A CAUSA DI UN 

INTERVENTO DI SICUREZZA STRADALE SULLA VIA 

EMILIA. IL GESTORE HA GIÀ ANTICIPATO LA 

DISPONIBILITÀ A FINANZIARE PARTE DELL'INTERVENTO 

CON CIRCA 50.000 EURO. LA RESTANTE QUOTA, PARI A 

50.000 EURO, DOVRA' ESSERE FINANZIATA DAL 

COMUNE MEDIANTE UN CONTRIBUTO A FONDO 

PERDUTO. L'INTERVENTO È VINCOLATO 

ALL'EROGAZIONE DI TALE CONTRIBUTO, CHE ANDRÀ 

FORMALIZZATO CON APPOSITA CONVENZIONE

2014FCHA0117 RIFAC. FOGNATURA BIVIO MONTEGELLI FOGNATURA Sogliano al Rubicone HERA S.P.A 100.000 0 0 21.000 21.000 79.000 79.000 0 0 0 0

2014FCHA0121 RISAN. SC. 7-33 - FRAZ. ALFERO FOGNATURA Verghereto HERA S.P.A 3.843.000 489.000 489.000 1.838.000 1.838.000 1.308.000 1.308.000 0 0 0 0

2014FCHA0122 RISAN.SC.9-10-11-24 - FRAZ.RIOFREDDO FOGNATURA Verghereto HERA S.P.A 1.042.000 0 0 0 0 0 0 0 0 1.042.000 1.042.000

2015FCHA0035 RISAN. SC.2-3 VERGHERETO FOGNATURA Verghereto HERA S.P.A 257.000 0 0 0 0 0 0 0 0 194.000 194.000

2017FCHA0024
OTTIMIZZAZIONE SISTEMA FOGNARIO COMUNE DI VERGHERETO 

LOCALITA' BALZE
FOGNATURA Verghereto HERA S.P.A 150.000 130.000 130.000 0 0 0 0 0 0 0 0

2019FCHA0036 RISANAMENTO SCARICHI 1-15-16 VERGHERETO FOGNATURA Verghereto SOCIETA’ ASSET 520.000 0 0 0 0 0 0 10.000 10.000 0 510.000 510.000 0

NUOVO ID DA CREARE PER CAMBIO SOGGETTO 

INVESTITORE DA HERA A SOCIETA' ASSET RASDF. 

SOSTUISCE ID 2015FCHA0033

2019FCHA0037 RISANAMENTO SCARICO 17 VERGHERETO FOGNATURA Verghereto SOCIETA’ ASSET 320.000 0 0 0 0 0 0 10.000 10.000 0 310.000 310.000 0

NUOVO ID DA CREARE PER CAMBIO SOGGETTO 

INVESTITORE DA HERA A SOCIETA' ASSET RASDF. 

SOSTUISCE ID 2015FCHA0034

TOTALE 19.818.884 1.510.000 3.866.000 14.442.884 22.658.884 1.460.000 6.336.000 14.862.884 20.088.384 1.460.000 5.148.000 13.480.384 15.116.384 1.860.000 2.121.000 11.135.384 22.569.384 132.000 8.108.000 14.329.384



 

 
Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Forlì Cesena n. 9  del 28 novembre 2019 
 
 
Oggetto: Servizio Idrico Integrato. Approvazione del Programma degli Interventi 

2020-2023 del gestore HERA S.p.A e proposta di integrazione del Piano di 
Ambito. 

 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

Il Dirigente 
Area Servizio Idrico Integrato 

F.to Ing. Marco Grana Castagnetti 
 
Bologna, 28 novembre 2019 
 
 
 



 

Approvato e sottoscritto 
  
 

Il Coordinatore del Consiglio locale di Forlì Cesena 

F.to Giuseppe Petetta 

Il segretario verbalizzante 

F.to Stefano Santandrea 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 

La suestesa deliberazione: 
 
 

� ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per 
quindici giorni consecutivi (come da attestazione) 

 
 

 

Il Direttore 

F.to Ing. Vito Belladonna 
 

 
Bologna, 31 marzo 2020 
 


	CLFC_9_2019_PdI _20-23 ex ATOFC
	all1_CLFC_9_2019_POI_2020-23_ATO8

